
 
 

 

  
TRPÍCÍ SLUŽEBNÍK 
IZ 53,2-12 
 
 
 

 
SVOU OBĚTÍ SŇAL HŘÍCH 
ŽD 2,9; 9,25.26 
 
 
 

 
KRISTOVA KREV 
ŽD 9,15 
 
 
 
 
 
HLE, BERÁNEK BOŽÍ… 
EX 12,5 
J 1,29; 1P 1,18.19 
 
 
 

 
VELKÉ NEBEZPEČÍ 
ŽD 6,4-6 

1. JEŽÍŠ, STEJNĚ JAKO OBĚŤ, STOJÍ NA MÍSTĚ HŘÍŠNÍKA 

- Oběti přinášené v chrámu lidem připomínaly, že i když 
kvůli svému hříchu zasluhují smrt, je tu možnost, že se 
„někdo“ postaví na jejich místo, na místo hříšníků.  

- Iz 53 přináší jasné svědectví o tom, že Kristova smrt 
byla smírčím obřadem. On na sebe vzal trest, který si 
zasloužili jiní. Zemřel za ně jako jejich náhradník. 

(7) ON VZAL NAŠE HŘÍCHY NA KŘÍŽ 
SVATYNĚ - PRŮVODCE STUDIEM BIBLE (4/2013) 

2. JEŽÍŠ, STEJNĚ JAKO OBĚŤ, VZAL NAŠI VINU NA SEBE 

- Na oběti ve Starém zákoně byly po vyznání hříchů 
vloženy ruce na připravené obětní zvíře, čímž na ně 
bylo symbolicky provinění člověka „přeneseno“. 

- Ježíš zemřel za hříšníky. Sám byl bez hříchu. Když dal 
svůj život jako oběť, neumíral tedy za svůj vlastní 
hřích. Naopak, On „na sebe vzal hříchy mnohých“. 

3. JEŽÍŠ, STEJNĚ JAKO OBĚŤ, POLOŽIL ŽIVOT (PROLIL KREV) 

- Ve starozákonní době byla „krev“ vnímána jako 
symbol života. „Prolít krev“ znamenalo totéž, jako 
„položit život“. Proto byla krev také součástí obětí. 

- Ježíš nás mohl zachránit jen tím, že se nejen postavil 
na naše místo a vzal na sebe naši vinu, ale také 
nakonec místo nás „položil život“ („prolil svou krev“). 

4. …POLOŽIL SVŮJ ŽIVOT, ABY NÁS ZBAVIL NAŠICH VIN 

- Apoštol Petr znovu pomocí SZ obrazu připomíná, že 
Ježíš nás zachránil tím, že byla prolita „převzácná krev 
Beránka“, tedy že Ježíš za nás zemřel. 

- A apoštol Jan ve svém evangeliu představuje Ježíše 
jako „Beránka“, který (podobně jako SZ oběti) z nás 
snímá náš hřích a vinu. 

5. APLIKACE: JEŽÍŠŮV ČIN A MÉ PŘIJETÍ TOHOTO DARU 

- Z objektivního hlediska lze s jistotou tvrdit, že Ježíš se 
obětoval za naprosto všechny hříšníky, aby sňal jejich 
vinu, a nabídnul jim tak novou šanci a nový život. 

- Z pohledu subjektivního je však tato velká „oběť“ pro 
mě požehnáním jen tehdy, když tento velký dar 
s důvěrou a vděčností v životě přijmu. 

      N
ED

ĚLE                     P
O

N
D

ĚLÍ                      Ú
TER

Ý
                         STŘ

ED
A

                      Č
TV

R
TEK

  

LEKCE 4-6: V předchozích 3 lekcích jsme se blíže podívali na to, jak izraelská svatyni se svými obřady a svátky 
pomáhala i prostým lidem porozumět důležitým věcem o Bohu, našem hříchu i možnosti odpuštění. 

LEKCE 7-8: Další 2 lekce nás teď zavedou do Nového zákona. Smysl Ježíšovy smrti je v něm vysvětlován 
přirovnáním k chrámové „oběti za hřích“. (Jeho současný zájem o nás je pak přirovnám ke službě „kněze“.) 

 
 

 

  
TRPÍCÍ SLUŽEBNÍK 
IZ 53,2-12 
 
 
 

 
SVOU OBĚTÍ SŇAL HŘÍCH 
ŽD 2,9; 9,25.26 
 
 
 

 
KRISTOVA KREV 
ŽD 9,15 
 
 
 
 
 
HLE, BERÁNEK BOŽÍ… 
EX 12,5 
J 1,29; 1P 1,18.19 
 
 
 

 
VELKÉ NEBEZPEČÍ 
ŽD 6,4-6 

1. JEŽÍŠ, STEJNĚ JAKO OBĚŤ, STOJÍ NA MÍSTĚ HŘÍŠNÍKA 

- Oběti přinášené v chrámu lidem připomínaly, že i když 
kvůli svému hříchu zasluhují smrt, je tu možnost, že se 
„někdo“ postaví na jejich místo, na místo hříšníků.  

- Iz 53 přináší jasné svědectví o tom, že Kristova smrt 
byla smírčím obřadem. On na sebe vzal trest, který si 
zasloužili jiní. Zemřel za ně jako jejich náhradník. 

(7) ON VZAL NAŠE HŘÍCHY NA KŘÍŽ 
SVATYNĚ - PRŮVODCE STUDIEM BIBLE (4/2013) 

2. JEŽÍŠ, STEJNĚ JAKO OBĚŤ, VZAL NAŠI VINU NA SEBE 

- Na oběti ve Starém zákoně byly po vyznání hříchů 
vloženy ruce na připravené obětní zvíře, čímž na ně 
bylo symbolicky provinění člověka „přeneseno“. 

- Ježíš zemřel za hříšníky. Sám byl bez hříchu. Když dal 
svůj život jako oběť, neumíral tedy za svůj vlastní 
hřích. Naopak, On „na sebe vzal hříchy mnohých“. 

3. JEŽÍŠ, STEJNĚ JAKO OBĚŤ, POLOŽIL ŽIVOT (PROLIL KREV) 

- Ve starozákonní době byla „krev“ vnímána jako 
symbol života. „Prolít krev“ znamenalo totéž, jako 
„položit život“. Proto byla krev také součástí obětí. 

- Ježíš nás mohl zachránit jen tím, že se nejen postavil 
na naše místo a vzal na sebe naši vinu, ale také 
nakonec místo nás „položil život“ („prolil svou krev“). 

4. …POLOŽIL SVŮJ ŽIVOT, ABY NÁS ZBAVIL NAŠICH VIN 

- Apoštol Petr znovu pomocí SZ obrazu připomíná, že 
Ježíš nás zachránil tím, že byla prolita „převzácná krev 
Beránka“, tedy že Ježíš za nás zemřel. 

- A apoštol Jan ve svém evangeliu představuje Ježíše 
jako „Beránka“, který (podobně jako SZ oběti) z nás 
snímá náš hřích a vinu. 

5. APLIKACE: JEŽÍŠŮV ČIN A MÉ PŘIJETÍ TOHOTO DARU 

- Z objektivního hlediska lze s jistotou tvrdit, že Ježíš se 
obětoval za naprosto všechny hříšníky, aby sňal jejich 
vinu, a nabídnul jim tak novou šanci a nový život. 

- Z pohledu subjektivního je však tato velká „oběť“ pro 
mě požehnáním jen tehdy, když tento velký dar 
s důvěrou a vděčností v životě přijmu. 

      N
ED

ĚLE                     P
O

N
D

ĚLÍ                      Ú
TER

Ý
                         STŘ

ED
A

                      Č
TV

R
TEK

  

LEKCE 4-6: V předchozích 3 lekcích jsme se blíže podívali na to, jak izraelská svatyni se svými obřady a svátky 
pomáhala i prostým lidem porozumět důležitým věcem o Bohu, našem hříchu i možnosti odpuštění. 

LEKCE 7-8: Další 2 lekce nás teď zavedou do Nového zákona. Smysl Ježíšovy smrti je v něm vysvětlován 
přirovnáním k chrámové „oběti za hřích“. (Jeho současný zájem o nás je pak přirovnám ke službě „kněze“.) 


